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KẾ HOẠCH 

V/v kiểm tra, rà soát đất công ích trên địa bàn xã Bình Lƣơng năm 2025 

 

Thực hiện công văn số 173/UBND-TNMT, ngày 25/01/2024, của Ủy ban 

nhân dân huyện Như Xuân về việc tăng cường, rà soát đưa vào quản lý, khai thác 

sử dụng đối với quỷ đất công ích trên địa bàn toàn huyện; 

UBND xã Bình Lương  xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát đất công ích 

trên địa bàn xã  năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục cụ thể hoá các quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ và giải pháp thực 

hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, UBND  nhằm thực hiện đồng bộ các giải 

pháp để tăng cường thực hiện và xử lý dứt điểm các vi phạm trong sử dụng đất đai 

và Tài nguyên Môi trường, góp phần nâng cao hiệu lực về quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực đất đai và bảo vệ môi trường, ngăn chặn tình trạng vi pham pháp luật về 

đất đai. 

Đánh giá công tác quản lý sử dụng giao khoán, hiệu quả thực hiện giao 

khoán, đấu thầu đất công ích tại các thôn trên địa bàn xã trong những  năm qua, 

đưa ra giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả trong quản lý sử dụng giao khoán, đấu 

thầu đất công ích, để từ đó thiết lập hồ sơ tham mưu, quản lý tốt và đưa quỷ đất 

công ích vào khai thác, sử dụng có hiệu quả. 

 Nâng cao trách nhiệm của chính quyền địa phương và các thôn, bản trong 

công tác quản lý đất công ích trên địa bàn; 

Kiểm tra, rà soát xác minh thống kê triệt để quỷ đất công ích trên địa bàn 

từng thôn, đến từng vị trí thửa, diện tích cụ thể để thiết lập hồ sơ, đưa quỷ đất công 

ích vào quản lý và khai thác sử dụng có hiệu quả,  tăng nguồn thu ngân sách. 

II. NỘI DUNG  THỰC HIỆN 

1. Tổ chức rà soát, thống kê, các thửa đất công ích: 

Giao cho các thôn rà soát lại toàn bộ các thửa đất mà các hộ gia đình sử 

dụng mà không hợp đồng giao khoán thầu, chưa được cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất (Đất 5% của xã). 

(Có biểu rà soát kèm theo) 

Trên cơ sở báo cáo rà soát của các thôn, UBND xã thành lập tổ công tác, tổ 

chức kiểm tra đến từng thửa đất, từng hộ gia đình đang sử dụng. từ đó đề xuất đưa 

ra giải pháp sử dụng hợp lý. 



Phân ra các loại đất, mục đích sử dụng như đất trồng lúa, đất nuôi trồng 

thủy sản, đất trồng cây hằng năm khác, đất trồng cây lâu năm. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

Tháng 02/2025 thành lập tổ công tác, phân công nhiệm vụ cho từng thành 

viên trong tổ xuông phối hợp cùng cấp ủy ban thôn và các hộ gia đình tổ chức 

kiểm tra, rà soát.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- UBND xã họp để quán triệt, thống nhất chủ trương của cấp trên, tổ chức  

tuyên truyền, phổ biến cho các hộ gia đình đang sử dụng đất công ích, phổ biến kế 

hoạch của xã đến tận hộ gia đình, phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể 

để tuyên truyền, vận động các hộ gia đình. 

- Thành lập tổ công tác để  tổ chức kiểm tra, rà soát. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, rà soát đất công ích  trên địa bàn xã năm 

2025, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đồng chí được phân công và các thôn, bản 

căn cứ vào nội dung kế hoạch và thực tế tại địa phương để tổ chức, triển khai thực 

hiện. trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phải báo cáo Chủ tịch UBND xã 

để giải giải quyết./.. 

 
 Nơi nhận: 
 - TT Đảng ủy, HĐND  (b/c); 

 - Các PCT UBND xã; 

 - 06 thôn(T/h); 

 - Đài truyền thanh xã (đưa tin); 

 - Lưu VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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